claium, qui *judices exponit*.

1670 Τῷ τελευταίῳ κυρῷ. Ita carm. seq. edito a  
Tollio, vers. 11.

1674 Ἢ τοῖς πηλοῖον. Quam ut reliquis per-

mistum hominibus vitam agens, nec eos in senten-

tiam meam ipse pertrahere, nec in eorum consilia  
ac voluntates descendere, ubi vetat ratio. Tria in  
hoc versiculo Leuvenclaii errata redarguit Bill.,  
not. 156.

1677 Ὅστις οἶδε. Hæc ad illos dicta qui de Pau-

lino inique sentiebant. Quippe vir sanctus a pluri-

bus male audiebat. Porro Gregorius monet nihil in  
iis mirum videri debere : nec, utiamsi dignus non  
sit, idcirco negligendam pacem : siquidem ea est  
honorum vicissitudo, ut nunc bonis, nunc malis  
conferantur.

1678 Πολλοὺς ἀμείψαι. Edit. ad marg. πολλοὺς  
ἀμείψαι δ' ἀξίους τε καὶ κακοὺς προστάτας ἦν βού-  
ληθε. Sic et Greg. tom. 1, orat. xxxiii, pag. 665,  
καθῆρα τιμῶν, ... καὶ πολλοὺς εὐσεβεῖς ἀμείψασα  
κερέας... O cathedra pretiosa..., quæque multos pios  
sacerdotes commutasti!

1680 Ἐκρωζον. Mallet Combef. ἐκλωζον, quæ  
propria graculorum vox.

1682 Καινόν. Vat. et edit. ad marg. καινόν.

#### METRICA VERSIO.

Servemus atque perditum orbem pessime.

Superare non fert rebus in cunctis decus :

Rapique satius duco, quam raptis frui,

Hæc novit alma Trinitas, vacuæ metu

Hæc conciones comprobant nostræ, licet

Saxis petitæ : livor unde in me improbus

Exarsit. Hæc sunt dicta simpliciter mihi,

Iusteque, plane sentio quæ in rem fore.

Quod si malorum quispiam hæc in gratiam

Loqui putat nos, ære cum sit ipsemet

Emptus (profecto sunt enim, qui præsules

Mercentur, auro turgidi, et studio pari),

Spectare vel quæ sunt mea, ut multi solent,

Latere studeat ipse cum in noxiis suis,

B Aut aucupetur hinc opes quasdam sibi,

Id judicandum linquat extremo rogo.

At mihi cœrentem vos throno concedito

Vitam, periculo liberam, etsi ingloriam

Illic sededo, nulla ubi sedes malis.

Hoc namque præstat, cæsteris quam ut miscer,

Meamque nec eos flectere in scæntiam

Possim, nec illos rebus in pravis sequi.

Huc huc, thronum qui novit, accedat citus.

Mutabit ille dispares multos viros.

De rebus istis, ut lubet, decernite. »

Illic ora pressi. Clamitant illi undique,

Ut graculorum turba rem unam moliens,

Juvenum caterva, quam tabernam dices,

Λαλαλὴ κόνη σύρουσα, πνευμάτων στάσις,  
 Οὐδ' οὐδ' ἂν ἤξισαι τῶν τις ἐντέλων  
 1685 Φέδω τε θεῖοι καὶ θρόνοι δοῦναι λόγον  
 Ἄτακτα παφλάζουσιν, ἢ σφρηκῶν δίκην  
 Ἄττουσιν εὐθὺ τῶν προσώπων ἀβρώς·  
 Τοῖς δ' ἠκολούθουν ἡ σεμνὴ γερούσια·  
 Τσαυτ' ἀπειθῶν σωφρονίζεν τοὺς νέους.  
 1690 Καὶ τὸν λογιζομέν, ὡς ἐπιανετός, σκόπει.  
 Δεῖν γὰρ συνάλλασθ' ἤλω τὰ πράγματα,  
 Ἐντεῦθεν ἀρχὴν λαμβάνονθ', ὅθεν θεός  
 Ἐλαμψεν ἡμῖν σαρκασκῶν προβλήματι.  
 Τί γούν; Μάθωμεν μὴ σέβειν περιεργασίας,  
 1695 Χριστοῦ δὲ σάρκα παντός ἡμῶν τοῦ γένους

A Θεοῦ ἀπαρχὴν. Εἰ δ' ἐντεῦθεν ἤρξατο,  
 Εἶποι τάχ' ἂν τις, ἔνθα πλείον τὸ θρόσος,  
 Ὃς βράβειος ἐνταῦθα καὶ θανοῦμενος,  
 Ἐκ τοῦδ' ἔγερσις, ἐκ δὲ τοῦ σωτηρία.  
 1700 Τοὺς ταῦτα δοξάζοντας οὐκ εἶκαι ἐγρήν  
 Τοῖς, ὡσπερ εἶπον, εὐμαθῶς ἐγνωκόσιν;  
 Ἐξ οὐ δὲ τὰλλα δῆλον ὡς ὑψίπρονες.  
 Κἀκεῖνο δ' οἶον; τὴν γλυκείαν καὶ καλὴν  
 Πηγὴν παλαιὰς πίστεως, ἢ Τριάδος  
 1705 Εἰς ἐν συνῆγε τὴν σεβάσμιον οὔσιν,  
 Ἦς ἦν ποθ' ἢ Νίκαα φροντιστήριον,  
 Ταύτην ἑώρων ἀμυραῖς ἐπιβροαῖς  
 Τῶν ἀμφιβέξων ἀδύλωσ θουλουμένην,

Turbo pulverem trahens, ventorum pugna,  
 Quibuscum ne dignetur quidem quisquam perfectus  
 1685 Timore divino ac pastorali munere colloqui  
 Inepte garrulentibus, aut vesparum instar  
 Sublico assilientibus recta in faciem:  
 Atque hos secutus est senum venerabilis cœtus:  
 Tantum aberat, ut castigarent juvenes!  
 1690 At eorum ratiocinatio, quam laudanda si., consider.  
 Debere enim cum sole res nostras congruere,  
 Quæ inde initium sumpserunt, unde Deus  
 764-765 Illuxit nobis carne indutus.  
 Quid igitur? Discamus non curare annuos cardines,  
 1695 Sed Christi carnem totius nostri generis  
 Primitias esse credamus. Quod si illinc ortus est,  
 Dicit fortasse aliquis, orta est ubi major audacia,  
 Ut facile etiam ibi morti traderetur,  
 Ex qua resurrectio, et ex resurrectione cœtus:  
 1700 Eos qui hæc opinabantur, nonne oportebat cedere  
 His qui, ut tum dixi, rem accurate perspectam habebant?  
 Ex quo manifestum est eos cœtera superbos esse.  
 Illud autem quale est? dulce et præclarum  
 Fontem antiquæ fidei, quæ Triadis  
 1705 In unum conjunxit adorandam naturam,  
 Cujusque schola aliquando exstitit Nicæa,  
 Illic videbam salsis inflexibus eorum  
 Qui partem in utramque opinantur, misere turbatum,

1684 Ἐντελών. Edit. mendose ἐντολών.  
 1685 Καὶ θρόνος. Edit. ad marg. καὶ χρόνος, non male, et ætate. Μοξ δοῦναι λόγον, id est, ἀξιῶσαι λόγον, dignari aliquem sermonem.  
 1691 Δεῖν γάρ. Ridet Gregorius adolescentulorum episcoporum argumentum, quo contendebant solis habendam esse rationem in sua cum Occidentibus controversia, atque adeo præcipuum Orientalibus auctoritatem esse ascribendam, eo quod Christus humana carne indutus in Oriente primum illuxisset.  
 1694 Περιεργασίας. Schol. καιροῦ μεταβολῆς καὶ ἀρχόντων δελήματα. Non bene Billius aliquæ scholasticæ secuti vertunt, verum vices ac temporum vicissitudines; cum hic anni cardines sint intelligendi, unde sol cursum et annum incipit. Vide

Petav., lib. 1, pag. 11, cap. 1, De ratione temporum.  
 1696 Ἀπαρχήν. Alludit ad ἀρχήν, quod scilicet non a mundo, et a cardinibus cœli, sed a Christo principium et principatus peti debeat. Solut ille princeps communis omnium et pastor est.  
 1701 Ἐδυμαθῶς. Vat. ἀμαθῶς. Schol. etiam notat in quibusdam codicibus sic legi, sed sensus aperto respuit. Μοξ ἐγνωκόσιν. Schol. διαγνωσκούσιν.  
 1702 Ἐξ οὐ καί. Vat. ἐξ οὐ καί. Μοξ ὑψίπρονες. Bill. ἀγχνῶς exponit, et censet hæc a Gregorio ironice dicta: *Illic liquet*, inquit Gregorius, *quam in cæteris rebus acuta mente sint, cum hic tam perspicaces et ingeniosos se præbuerint*. Schol. *superbos interpretatur*: ἐκ τούτου δὲ δῆλον, ὡς τ' ἕλλα τετυφωμένοι, *quæ quidem interpretatio*, inquit Billius, *minime improbanda*.